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--------------------- O g ł o s z e n i a :  — -----------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petjt, lub 
jego miejsce 16 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w gnid. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz, 9 przed poJ.

ledifecłH i fidmlnlstiBcio: c&slake. ul. Człochewska 13.
Pocztowe konto czekowa 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt 33

Chojnice, płatek 5 listopada I926r

---------- ----- Przedpłata ! — —— ------
Na ״ Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik", ״Anioł 
Stróż“, ״ Ognisko Domowe“ i ״ Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesipcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.45 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyżBzą, przeszkód w *»kładzie, strejków iip. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedogtarczonych numerów,

Wojew. Młodzianowski już nie wróci na Pomorze ?
Zmiany i swary w rządzie ? — O usunięcie gen. Hausera. — Nowe statki. — Podro
żenie kolei. — Odzyskanie Bukowiny ? — Skutki rządów narodowyeh we Francji. —

Omyłka tłumów włoskich.
dot. Wilna. W kołach dyplomatycznych mówią, iż 
nota sowiecka stwierdza, nieuznawanie decezji Rady 
Ambasadorów ani orzeczenia w sprawie granic Polski.

Kolej podrożeje od 1 grudnia o 10 proc. na rzecz 
podwyżki pensyj urzędniczej i inwesticji kolejowych 
— tak donoszą pisma.

Polska odzyskać ma część Bukowiny ? Pismo 
francuskie ״Agence Fournier* donosi, że pomiędzy 
rządem polskim a rumuńskim toczą się układy wspra 
wie, zamiany ziem. Rumunja ustąpić chce Polsce część 
Bukowiny w zamian za ustępstwa na pograniczu Bez• 
arabji.

Poincare uratował Francję od pożyczki niemiec 
klej. (A u nas pcha do niej sanacja.) ״Breslauer 
Neuste Nachrichten“ stojąc blisko Stresemanna, w art. 
wst. p. t, ״Niebezpieczeństwo na Wschodzie“, pisze, 
co następuje: ״Niemiecka pomoc finansowa, zaofia 
rowana Francji, okazała się niepotrzebna dzięki wew 
nętrzno-politycznym zarządzeniom Poincarego, które 
mu udało się powstrzymać franka od dalszego spadku.

Nadto Poincare twierdzi, że uwolnienia Nadrenji 
od okupacji zależne jest od spełnienia przez Niemcy 
politycznych żądań Francji, przedewszyztkiem w spra
wie rozbrojenia 1 niezmienności niemieckich granic 
wschodnich. Poincare żąda, obecnie aby Niemcy wy
raźnie zobowiązały się do ostatecznego uznania swych 
wschodnich granic, uznanych przez traktat wersalski.

Tragiczna pomyłka tłumu włoskiego. Według 
wiadomości z Medjolanu, 15 letni Zamboni wcale nie 
był sprawcą zamachu na Mussoliniego i przez pomył 
kę padł ofiarą wzburzonych tłumów.

- Rodzina Zambonich sympatyzowała szczerze z fa
szyzmem, a młody Zamboni niedawno wniósł podanie 
o przyjęcie go do Związku młodzieży faszystowskiej.

Sądzą, że w czasie zamieszania, prawdziwy spraw
ca zamachu zdołał zbledz, a młody Zamboni, padł 
ofiarą fałszywego posądzenia. Dotychczas oprócz ojca 
Zamboniego, który jest zamożnym właścicielem dru 
karni w Bolonji, aresztowano dwuch jego braci i ciotki.

W zamku francuskim Douzan odbył się zjazd wy
gnańców włoskich przeciwników Mussoliniego.

Liczba górników angielskich, którzy powrócili do 
pracy znów wzrosła o kilkanaście tysięcy i wynosi 
281 000.

 Dziennik Poznański“ podaje telefoniczną wiado״
mość z Warszawy, że p. Młodzianowski, który otrzy 
mał 10 dniowy urlop i udał się do Zakopanego, ma 
nie powrócić na stanowisko wojewody pomorskiego. 
Wiadomość tę przyjęłoby społeczeństwo pomorskie 
z wielką ulgą 1

Zmiany w rządzie. ״Robotnik“ podaje pogłoskę, 
iż minister Meysztowicz ma w najbliższym czasie ustą 
pić ze swego stanowiska ministra sprawiedliwości 
i obejmie jedną z tek gospodarczych. Ministerstwo 
sprawiedliwości miałoby przypaść jednemu z wybit
nych prawników, którego nazwisko jest narazie trzy
mane w tajemnicy.

Tarcia w łonie rządu. ״Robotnik“ informuje też, 
Iż konferencja między ministrem rolnictwa Niezabytow• 
skim a przedstawicielami sfer ziemiańskich, odbyła się 
w nieobecności i bez udziału ministra reform rolnych 
Staniewicza, a nawet bez jego wiedzy. Z notatki 
pisma wynika, że pomiędzy ministrem "rolnictwą a mi
nistrem reform rolnych ujawniła się duża różnica zdań.

Sprawa zwołania sejmu dotąd nie wyjaśniona.
Prezydent Mościcki złożył wieniec na grobie 

ś. p. prezyd. Narutowicza.
Nowy dowódca 0. K. Poznań? ״Ekspres Po

ranny“ donosi, że dowódcą okręgu korpusu poznań 
skiego ma być mianowany generał Suszyński, były 
komendant m. Warszawy. Widać, że dzielny generał 
Hauser jest solą w oku ״sanacji".

Poświęcenie nowych statków. Dnia 31 z. m. 
odbyła się uroczystość podniesienia bandery na moni
torach ״Kraków“ i ״Wilno“.

Wielki wiec urzędniczy w Warszawie. Dnia 31 
ub. m odbył się w Warszawie wiec pracowników 
państwowych, zwołany przez centralną komisję poro
zumiewawczą zw. pracowników państwowych. Podczas 
wiecu doszło do awantur, bowiem na wiec przedostał 
się również komunistyczny poseł na sejm Warski- 
Warszawski. Prezydjum nie dopuściło jednak do tego.

Wiec domaga się stanowczo: niezwłocznego pod 
niesienia plac pracowników państwówych do ich realnej 
wartości, w drugiej połowie 1925 r, oraz podwyższenia 
dodatku mieszkaniowego w myśl zasad rozporządzenia 
rady ministrów z 30 iipca 1924 r.

Nota sowiecka do Polski. Przedstawicielstwo 
sowieckie w Warszawie otrzymało z Moskwy tekst 
noty, będącej odpowiedzią rządu Związku bolszewików 
na ostatnią notę polską w sprawie traktatu litewskiego

Czy dochody ludności rośno?
W związku z oświetleniem władz skarbowych 

dot. nowego wymiaru podatku dochodowego prze
syła nam zaprzysiężony rewizor ksiąg handlowych 
p, A. Kamrowski z Grudziądza artykuł pod powyż
szym tytułem, który niewątpliwie wzbudzi zaintere
sowanie wśród szerokich kół podatników, tern bar
dziej, że pochodzi z pióra autora licznych prac bu- 
chalteryjno•skarbowych i znanego w sferach handlu 
i przemysłu znawcy spraw podatkowych jako byłego 
rewizora Pomorskiej Izby Skarbowej.

W pewnem piśmie grudziądzkiem ukazała się 
ankieta na tem״ at:“ Nowy wymiar podatku docho
dowego w oświetleniu władz skarbowych“ która nie
wątpliwie wywołała wielkie rozczarowanie w sferach 
handlu i przemysłu, a nie spowodowała wobec tego 
dotąd żadnej dyskusji. Niektóre twierdzenia p. nad- 
radcy Brombergera, wydz, II Pomorskiej Izby Skarbo
wej jednakże nie powinny pozostać bez odpowiedzi, 
tern bardziej, że utyskiwania i żale wśród wieiu po 
datników stają się coraz liczniejszemi.

Źródła zła nie należy szukać w tern, że podatek 
dochodowy w Polsce jest jeszcze ciągle w stadjum 
rozwoju gdyż każdy rozumny i kochający swą Ojczyz
nę obywatel chętnie wypełni obowiązki wynikające z 
ustawy, i bez szemrania to zapłaci, co się Skarbu 
Państwa słusznie należy. Natomiast bronić się każdy 
będzie przed nadmfernem opodatkowaniem, które jest 
po większej części wynikiem nie niedostatecznie sfor
mułowanej ustawy a mylnej interpretacji tejże. Jeżeli 
urzędnicy i nawet niektórzy kierownicy poszczególnych 
Urzędów Skarbowych nie zrozumią ustawy, to ile. 
Kto jak kto, lecz jeżeli już nawet pan nadradca Brom- 
berger jako kierownik wydziału II Pomorskiej Izby 
Skarbowej wystawia swoim urzędnikom skarbowym 
ujemne świadectwo, powołując się na małe jeszcze 
wyrobienie personelu, skutkiem czego podatek docho
dowy jest jeszcze teraz przedmiotem ciągłych utyski- 
waó, to oczywiście najwidoczniej w tem właśnie leży 
źródło zła.

Bógu dzięki Polska nasza istnieje już ośm lat, 
więc tłomaczenie o małeni jeszcze wyrobieniu perso
nelu urzędniczego, zakrawa na ośmieszenie władz 
polskich. Przedewszystklem stwierdzam fakt. źe przecież 
80 procent całego aparatu urzędniczego pochodzi z 
Małopolski o których nie przypuszczam, źe nie posia
dają należytych kwalifikacji, ponieważ pracują już w 
skarbowości długie lata, a niektóre z urzędników ukoń 
czyli studja prawnicze Aczkolwiek liczne ustawy 
skarbowe znajdują się w Polsce w stadjum rozwoju 
i przemiany, co zresztą ma miejsce i w innych kultu
ralnych państwach idących z postępem czasu, to spo
dziewać należy się, że każdy urzędnik a mianowicie 
kierownik poszczególnych Urzędów, powinien opano
wać ustawę i zastosować ją wobec podatnika należycie. 
Jeżeli Uk nie jest, jeżeli, jak p. Bromberger sam twier
dzi, personel skarbowy nie posiada należytego jeszcze 
wyrobienia, to obowiązkiem władz naczelnych było, 
pouczyć odpowiednio urzędników zwłaszcza kierowni
ków poszczególnych Urzędów Skarbowych przez urzą
dzanie specjalnych kursów w perjodycznych odstępach 
itd, jak należy ustawy i rozporządzenia wykonawcze 
interpretować, a nie eksperymentować na żywym ciele 
podatników zmuszając ich do wnoszenia niepotrzebnych 
odwołań. Podatnicy mają prawo domagać się należy
tych kwalifikacji i sprawności aparatu urzędniczego bo 
za to opłacają podatek.

Statystyka wpływów podatkowych wedle oświad
czenia p. Brombergera wykazuje, że podatek docho
dowy rok rocznie wzmaga się w stosunku do wpły
wów za rok 1924, wzrósł podatek dochodowy w roku 
19-5 o 161 proc, a w roku 1926 o 251 proc. Jedna
kże nie można z tego jeszcze długo wnioskować, ״źe 
dochody ludności na ogół rosną*. Pan Bromberger 
zapomina, że wzrost tych wpływów należy zawdzięczać 
niedostatecznie opracowanej ustawie o zwaloryzowaniu 
dochodów markowych, ponieważ wpływy podatku do
chodowego z dwuch lat były wynikiem wymiarów, 
opierających się na dochodach z lat 1923 do 1925, 
a więc z okresu olbrzymiej dewaluacji markowej. Jak 
w rzeczywistości dochody ludności rosną, wykaże nie
wątpliwie niedaleka przyszłość

,Alojzy Kamrowski.

podwyższoną została preliminowana w budżecie na 
rok 1926 kwota wpływów z monopolu tytoniowego na 
około 200 milj zł.

Sprawy węglowe. Tabor kolejęyyy do przyszłego 
piątku ma dostarczać węgiel tylko na użytek rynku 
wewnętrznego. Wstrzymano transporty węgla na prze
ciąg 2 dni do Czechosłowacji, Austrji, Włoch i Węgier, 
a na przeciąg 3 dni do Rosji Sowieckiej i Łotwy.

Rząd angielski rozważa projekt wypożyczenia 
Niemcom i Polsce kilku tysięcy węglarek.

Nowe p rzep isy  o u stroju  w ład z  
Spółek A k c y jn y c h .

Spółki Akcyjne, których podstawą działalności jest 
dzierźawiany majątek Państwa, tudzież Spółki Akcyjne 
w których zaangażowany jest kapitał Skarbu Państwa 
w jakiejkolwiek bądź postaci, nie mogą powoływać w 
charakterze członków do władz wykonawczych, nad
zorczych i rewizyjnych posłów do Sejrr.u i członków 
Senatu.

U sta w a  k arn a  sk a rb o w a .
Z dniem 1 stycznia 1927 r. wejdzie w życie 

Ustawa Karna Skarbowa, która zacznie, obowiązywać 
na całym obszarze Rzptl, tymczasem utracą moc do
tychczasowe przepisy karne, obowiązujące w poszcze
gólnych dzielnicach Państwa. Uporządkowanie tej tak 
ważnej dla życia gospodarczego dzipdziny, sfery zain
teresowane przyjmują z prawdziwem uznaniem.

DrobnetiliKioinoścl i  Polski 1 ze śultito.
Królewskie wesele. W dniu 2 bm. rozpoczęły 

się uroczystości z okazji zaślubin belgijskiego następcy 
tronu ze szwedzką książniczką Astrit w Sztokholmie.

Fronton starożytnej katedry w Gnieźnie zaryso 
wał się w kilku mieslącnch. Dla stwierdzenia rozmiaru 
niebezpieczeństwa przybyła komisja złożona z pań 
stwowych konserwatorów

Miljon dolarów w ciągu 10 dni uzyskał nadwyżki 
Bank Polski. Prowizoryczne zestawienie za trzecią 
dekadę października br. wykazało, źe Bank Polski w 
tym czasie zakupił dolarów o jeden miljon więcej, jak 
sprzedał, co powetuje straty, poniesione w dwóch 
pierwszych dekadach w październiku.

Zniesienie głośnego zakazu. Zakaz wydany swego 
czasu przez wikarjat generalny w Pelplinie a zabrania
jący duchowieństwu pomorskiemu pisywania do gazet 
został jak się dowiadujemy obecnie zniesiony.

Świętokradztwo W Czyszkach pod Lwowem 
dokonano włamania do kościoła 0 0 .  Franciszkanów. 
Świętokradcy okradli kościoł prawie doszczętnie, zabie
rając wszystkie wota i naczynia kościelne złote i srebrne 
wartości, kilkunastu tysięcy złotych, oraz rozbijając 
skarbonki i szafki.

Wpływy z monopolu tytoniowego. Wpiywy do 
kas skarbowych z dochodów monopolu tytoniowego 
wynosiły w październiku br. 25 i pół miłjonów złotych. 
Od początku roku ogólna suma wpływów wynosi 2 17 
i pół milj. W ten sposób już w ciągu 10 miesięcy
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Zderzenie pociągów w Zalnie.
cywilna i 6 urzędników kolejowych doznało lżejszych 
obrażeń cielesnych. Na miejscu wypadku pierwszej 
pomocy udzielił lekarz kolejowy p. Dr Bełkowski.

Powodem katastrofy było m>lne ułożenie zwrot 
nicy i ciągnięty sygnał wjazdowy przez dyżurnego. 
Tor kolejowy został lekko uszkodzony.

Po półgodzinnej przerwie nastąpił regularny ruch 
pociągów.

Dziś rano o godz. 5 pociąg osobowy nr. 622 
jadący w kierunku Żalna zderzył się z pociągiem to• 
warowem nr. 675 wskutek czego nastąpiła katastrofa 
podczas której uszkodzone zostały parowozy obydwuch 
pociągów, 2 wagony towarowe i 1 wagon osobowy 
zostały zupełnie rozbite, 1 wagon osobowy uszkodzony.

Rannych zostało dwuch urzędników kolejowych, 
któryth przewieziono do Zakładu Boromeusza. 1 osoba

K R O N I K A .
dowódcą baonu p. ppłk. Komierowskim na czele 
stawił się in corpore.

Przy dźwiękach orkiestry bawiono się do późnej 
nocy.

— D an cin g  na rzecz ״Tygodnia Akademika“. 
Przez cały czas trwania ״Tygodnia Akademika“ tj. od 
4—14 listopada, odbywać się będzie dancing w lokalu 
Hotel Priebe“. Właściciel hotelu p. Kaleta, sprowa״
dziwszy nowy zespół muzyczny odda go bezintereso 
wnie komitetowi do rozporządzenia na ten czas. 
Komitet uprasza Szanownych Obywateli miasta i oko
licy o liczne wzięcie udziału w dancingach, celem 
przysporzenia funduszów na ten wzniosły ceł. Wstęp 
na salę tańca 50 gr. od osoby.

— K in o N ow ości. Tylko dwa dni dzieło wszech 
światowej produkcji filmowej ״Dwie sieroty“. W ro 
lach głównych Lilian i Dorota Gish. Film osnuty na 
tle wielkiej rewolucji francuskiej.

— Na bok — z w ę g le m  jadą. W sprawie 
braku %ęgla w mieście naszem Magistrat już w dniu 
12. X, br. zwrócił się do Miniśterstwa Robót Publicz
nych i do p. Wojewody Pomorskiego z interwencją. 
P. Wojewoda pismem z dnia 14. X. doniósł, że w 
sprawie dostawy węgla na Pomorze poczynił już od 
powiędnie kroki w Ministerstwie Robót Publicznych 
oraz Komunikacji, Ministerstwo Robót Publicznych 
doniosło telegraficznie, że ograniczono eksport węgla 
celem zasilenia rynków wewnętrznych. Skutek jest 
ten le w ostatnich dniach zauważyło się już liczniejsze 
przesyłki węgla do tut. stacji kolejowej.

— D rugi z  rzęd u  d alszy  ciąg p o sie d z e n ia  
Rady M iejskiej. Dziś w czwartek o godzinie 5 
po poł, odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia Rady 
Miejskiej Na porządku dziennym dodatkowe budżety 
na rok 1826.

— K radł z iem n ia k i z w agonu. Większą 
iiość ziemniaków skradł z wagonu, stojącego na torze 
kolejowym w Szenfeldzie, pewien urzędnik kolejowy. 
Ziemniaki zostały wykryte i obłożone aresztem, a 
urzędnika odstawiono do tut. komisarjatu gdzie spi 
sano protokół.

— Z  m eczu  p iłk i n o in e j. (Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej Czersk — Grom Chojnice 2 : 3.) 
W niedzielę 24. 10. rozegrała w Chojnicach na boisku 
lasku miejskiego drużyna ״Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej“ z Czerska z miejscowym klubem gimnazjalnym 
 Grom“ rewanżowy mecz piłki nożnej. Mimo dość״
dotkliwego zimna zgromadziła się na boisku dość spora 
liczba miłośników sportu. W 16 minut po rozpoczęciu 
gry bił Welter (Grom) I bramkę dla Chojnic. Bramkę 
poprzedzała wspaniała kombinacja, świadcząca •  celo 
wości i pewnem wyrobieniu graczy. Czersk odpowie׳ 
dział ofiarniejszą grą i zdobył w krótce I bramkę. Pod 
koniec półczasu strzelił Dobecki (Czersk) II zasłużoną 
bramkę dla gości. Po przerwie przeszedł ״Grom“ do 
ostrzejszego ataku, a 12 minut przed końcem meczu 
uzyskał Michałowski (Grom) !11 bramkę, przechylając 
szalę zwycięstwa na stronę !gospodarzy. Ostateczny 
wynik był 2 : 3 na korzyść Chojnic. Gra chwilami 
była nader interesująca. Mimo przewagi ״Gromu“ 
•kazał się Czersk ponownie przeciwnikiem, z którym 
się poważnie Uczyć trzeba. Dodatnio ,wyróżnili się w 
drużynie czerskiej Konitzer, Dobecki, Kozłowski, zaś 
w ״Gromie״ Szczepański L., Czapliński, Michałowski 
i Welter.

— U rząd Skarbow y w zyw a d o ..!  Urząd 
Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych przypomina 
że termin płatności: 1) zaliczki podatku obrotowego 
za III kwartał 1926 r. upłynął w dniu 15. X. br., o 
ile nie uiszczono połowy zaliczki do 20 października br. 
2) raty podatku majątkowego płatnej do końca paź 
dziernika br. upłynął w dniu 31. X. br. 3) podatku 
dochodowego za rok 1926 upłynął w dniu 30. X. br.

Na zasadzie przepisu par. 17 instrukcji o przy-* 
musowem ściąganiu państwowych podatków i opłat, 
tudzież innych należności skarbowych wzywa się pła-

OHOJNIC®, dni• 4 listopada 1926 r.
D * l i : Karol Borom., b. w ;
4. 11. 26. Słońca wschód 7.2 zachód 16 24 

Księżyca wschód 6.14 zachód 16.29

— B ib ljo tek a  tow , C zyteln i L u d ow ych .
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł. w niedzielę i święta 
od godz. 12 — 1 w południe.

— Ł askaw ych O fiarodaw ców  prosimy oddać
wszelkie dary przeznaczone na wentę na rzecz ubogich 
miasta Chojnice za pokwitowaniem w ratuszu pokój 
nr. 3. Bronisława Sobierajczykowa

— K o rzy sta jc ie  z B ib ljo tek i Tow. C zytel
n i L udow ych. Nic dziwnego że społeczeństwo o 
wysokiej kulturze nie szczędzi pieniędzy na gromadze
nie książek i tworzenie wielkich, dla wszystkich dostę 
pnych bibljotek Im więcej bowiem w jakim kraju 
książek, tern mniej nędzy i biedy, im więcej ludzi 
kórzystających z książki, tern mniej bezradności, nie
dołęstwa i ciem roty.

Miejscowa Bibljoteka Tow. Czytehsi Lud. przy 
ul. gimnazjalnej mając powyżezejedynie na względzie 
wypożycza pożyteczne książki każdej osobie w godzinach 
wieczornych od 6 - 7 .

— Towarzyst. śp iew u L״  u tn ia“ w Gdańsku
obchodzi w niedzielę dnia 14 go listopada 1926 roku 
30 letni jub leusz swego istnienia połączony z poświę 
ceniem sztandaru Gości oczekiwać będą ״na dworcu 
panie i panowie w biało niebieskich opaskach. Za 
mówienia na wspólny obiad i kwatery uprasza się zgło 
sić najpóźniej do dnia 10. l l .  26 r. pod adresem 
Feliks Muzyk Holzmarkt 18.

— W czorajszy w ie c z o r e k  tow arzyski na 
rzecz ״Tygodnia Akad.“ w hotelu Engla zgromadził 
dość sporą liczbę gości. Udział w wieczorku wzięli 
m. i ks. prób. Makowski, p. starosta Popiel, p. pro 
kurator Pizkozub, radca p. Stamm, [oraz całe grono 
przedstawicieli miejscowych władz sądowych i szkol 
nych Najwięcej zrozumienia dla potrzeby ״Akademika* 
okazał tut. korpus oficerski baonu strzelców, który“z

— Pani Rosier, pan Paweł de Gibray.
Oczy wszystkich zwróciły się na drzwi i dreszcz 

przerażenia przebiegł po ciele wszystkich obecnych 
osób. Gibray powoli wchodził do salonu z Aime 
Jouberf, którą podtrzymywali naczelnik policji śledczej 
i komisarz do spraw sądowych. Agentka chwiała się 
przy każdym kroku. Piersi koszuli jej męskiej zlane 
były krwią. Marja cała drżąca tuliła się do Alberta. 
Walentyna szczękając zębami, stała opodal z Maury 
cym pośród kilku gromadek osób, a czy jej wlepiono 
były w sędziego śledczego. Patrzyła jakby obłąkana.

— To sen — myślał Ludwik-Bressoles —  zaraz 
się przebudzę.

Pani Rosier zatrzymała się na środku sali, wzro
kiem powiodła dokoła i ujrzała Maurycego, jak trup 
bladego lecz spokojnego. Olstąpiła od członków sądu, 
bez pomocy niczyjej o własnej sile.

— Późno przyjechałam, panie Bressoles — rzekła 
głuchym głosem — ale na czas jeszcze, bo akt nie 
podpisany Pragnę kilka słów powiedzieć memu sy. 
nowi

Chciała ku niemu podejść, ale się zachwiała. 
Mau-ycy podbiegł i potrzymał ją. Ujęła go za rękę 
i spojrzała na niego. Pod ciśnieniem spojrzenia tego 
Maurycy spuścił głowę. Zrozumiał wszystko wykryto, 
pani Rosier wyjęła z kieszeni rewolwer i podała go 
synowi.

— Weź I — rzekła do niego,
(Dokończenie nastąpi.)

Z iopatrzeia ie ryn k u  w ew n ętrzn ego  
w  w ę g ie l.

L!czne wystąpienia sfer gospodarczych do czyn 
nlków miarodajnych ze skargami na brak dostaw 
węgla, tak dla potrzeb produkcji, jak też i konsumcji 
spowodowały Ministerstwo Komunikacji do wydania 
zarządzenia, w kierunku bardziej stałego i normalnego 
nasycania rynku wewnętrznego w paliwo. Izba 
Przemysłowo Handlowa w Grudziądzu która w tej 
sprawie kilkakrotnie interwenjowała z dodatnim wyni
kiem, prosi członków w razie zanotowania braku 
dostaw węgla dla potrzeb tut. przemysłu i handlu o 
niezwłoczne zawiadomienie celem wszczęcia odpowie
dnich kroków u czynników miarodajnych, aby w tpn 
sposób uniknąć skutków, które tak ujemnie oddziało- 
wują na bieg życia gospodarczego.

Bank P o lsk i płaci!
8,96 i ot. 

43,57 z ot 
172,88 złot

 213,55 ״
173,18 ״

dnia 3 listopada 1926 r.
Dolar 
Funt szteriing 
100 guid gc. 
00 rmk. 

Franki szwajc.

36.00— 37,00 zł
48.00— 48,25 zł
5 2 .5 0 - 53,00 zł.
54.00— 54,50 zł.
72.00— 72,50 zł.
39.50— 39,75 zł.
28.50— 30,25 zł
2 2 .5 0 -  23,50 zł. 
23,00 -24,00 zł.
80.00— 90.00 zł. 

8,30-8,70 zł. 
6,50—6,70 zł.

G iełda zb o ża w a .
3 listopada 1926 r.

100 kg.Żyto 
Pszenica
Mąka żytnia 70 proc.

״ 65 * ,
 .pszenna 65 proc ״

Jęczmień browar.
Owies 
Ospa żyt.
Ospa pszenna 
Groch Wlktorja 
Ziemiaki jadalne 

 fabryczne ״
Usposobienie: mocne.

P o z n a ń sk a  targow ica  m iejsk a .
U rzęd not. e e n  Korni«]! T arg o w ej

z dnia 3. 11. 26,
1. Stadniki: gatunek I. 136—140 zł, II. 120—125 zł,

III. 116—120 zł, IV 9 8 -1 0 0  zł.
2. Owce: gatunek I. 114—120 zł, II. 104—110 zł,

III. 84 - ICO zł.
3. Cielęta : gatunek I 190—196 zł, II. 175—180 zł,

III. 160-166 zł, IV 146 zł.
4. Świnie: gatunek I. 238—242 zł, II. 228—232 zł.

III. 224—228 zł, IV. 210—216 zł, V. 2C6—210 zł. 
Maciory 180—220 zł.

5. Jałówki i krowy: I. 150-152, II. 132-136, III. 120—
122, IV. 112-116, V. 76—80 zł.

RtzmalRfrL
P o d a te k  od  k ró tk ic h  w łosów . Rada miejs

ka bawarskiego miasta Lendau, położonego nad Izarą, 
długo przemyśliwała w jaki sposób zdobyć nowe źró 
dło podatkowe. Wreszcie, za poradą, jednego z ojców 
miasta, pana Biedermana postanowiono obłożyć po
datkiem 50 marek rocznie, wszystkie fryzury chłopięce 
kobiet w Lendau.

Każda dama, posiada.ąca krótkie włosy, zatniesz 
kała w sławetnem mieście dłużej niż miesiąc, obowią
zana fest płacić podatek

5000  dolarów za lo ż e  w są s ie d z tw ie  
królow ej. Królowa Marja przybyła do Baltimoore 
60*kilom. podróż odbyła w aucie wśród ulewnego 
deszczu. Mimo niepogody oczekiwały na nią tysiączne 
rzesze.

Królowa była onegdaj •na przedstawieniu w Metro- 
politanhouse Za miejsca płacono fantastyczne sumy. 
Za lożę wpobliżu miejsca królowej płacono 5000dolarów.

Tajemnico grobowca.
Powieść z życia francuskiego.

Widzowie tej sceny niespodziewanej spoglądali 
po sóbie, nic nie rozumiejąc. Wszystko stało się prę 
dzej, niż zdążyliśmy opowiedzieć. Maurycy przemógł
szy przerażenie, przystąpił do Walentyny i szepnął jej 
do ucha:

— Miarkuj się, panuj nad sobą !
Bressoles, stojąc nieruchomo ze zdumienia, zapy

tywał sam siebie, czy to nie sen. Zbliżył się jednakże 
zwolna do Alberta, rzekł nie bez pewnego wahania:

— Panie de Gibray... pańska obecność tu dzisiaj..
— Jest konieczna 1 — przerwał Albert. — Po

trzeba wszelkiemi sposobami nie dopuścić do podpi 
sania kontraktu ślubnego córki pańskiej z panem Mau
rycym Vasseui’em.

Wszczęła się wrzawa nieprzychylna dla mówią
cego Maurycy chciał rzucić się na Alberta, ale go 
hrabia Iwan zatrzymał za ramię.

— Co znaczy ta komedja ? — zapytał z niemą 
wściekłością Maurycy.

Hrabia odrzekł ze straszliwym spokojem :
— To znaczy, że panna Bressoles nie może za

ślubić syna...
Nie zdążył dokończyć. W tej chwili lokaj oz

najmił :
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wiadomości
Niebezpieczeństwo powodzi w Karyntyi wzrasta. 

Z Klagenfurtu donoszą, źe zarządzono opróżnienie 
prawego brzegu rzeki Drawy. Wody Białego Jeziora 
ciągle wzbierają i grożą przerwaniem tam, co spowo 
dowałotoy nieobliczalną wprost klęskę. Pionierzy pra
cują dniem i nocą nad usunięciem niebezpieczeństwa. 
Straty obliczają na wiele miljardów koron.

Domniemana ofiara mordu w hotelu w Dortmun 
dzle, młokos Frize z Herne, stawił się w szpitalu 
w Dortmundzie. Twierdzi on, że zranił się w obawie
0 wydalenie go ze szpitala. Przypuszczają jednak, źe 
on właśnie popełnił mord.

Samochód posła Sprengera zderzył się w Gelsen 
kirchen z tramwajem. Poseł odniósł ciężkie okale
czenia.

Bunt we więzieniu w Nowym Jorku. Wczoraj 
wieczorem udało się B więźniom w jednem z więzień 
nowojorskich zaopatrzeń się z w rewolwery, przy pomocy 
których usiłowali wydostać się z więzieni». Podczas 
strzelaniny, która następnie wynikła, został zabity jeden 
strażnik a dwaj zranieni. Dwu więźniów zostało 
zabitych.

Zasypanych zostało 4 górników w kopalni Hanz• 
Heinrich pod Woldenbergiem i Dawid na Śląsku 
2 wydobito jako trupów, *2 ciężko ranni.

S traty spowodu strejku angielskiego oblicza poseł 
Runciman na 216 do 250 miljonów funtów szterlingów.

Niemiecka frakcja socjalistyczna postanowiła do 
magać się 8 godz. dnia pracy.

Bombę rzucono przed koszary faszystowskie w Trie
ście Jeden faszysta zabity, liczni rann\

W głosowaniu o zakaz picia wódki głosowało
1 554 406 za wódką a 457 368 przeciw.

Liczba górników angielskich wracających do 
pracy wzrosła znown o 9000 i wynosi obecnie 290575.

Do Berlina wybrał się bułgarski min. Stojonów 
wsprawie uregulowania długów bułgarskich.
dlatego zabrał je ze sobą, aby je gdzieś"n״ szczy? 
Wartość puszki nie była wielką, gdyż wykonana była 
z niedrogiego metalu i tylko pozłacana. Najgorsze to, 
że złodziej zabrał hostje, co wskazuje na to, że zbro’ 
dniarz miał inny cel na oku

G n iezn o , (t) (Nowy skład kol.) W ostatnich 
dniach otworzył nowy skład kolonjalny p. Wł. Kmiecik. 
Prócz towarów kolonjalnych prowadzić będzie p. K*. 
żelazo, emalje, fajans oraz towary bławatne.

L askow iee. (t; (Nominacja) Wojewoda po
morski mianował p. Fr. Koczorowskiego sołtysem 
miejscowym, zastępcą Urzędn. Stanu Cywilnego na 
obwód Laskowice.

S ta r o g a rd  (Założenie Strzelca). Sanacja już 
dawno kus׳ł i  się o nasze miasto, przodujące ongiś 
w pracy narodowej. Długi czas usiłowania te jednak 
pozostały bez skutku. Ostatecznie jednak udało się 
tu założyć Strzelca. Jak się dowiedziano na zebraniu 
To w. Wojaków i Powstańców został przewodniczącym 
tegoż p T. Osobą pana tego zajmować się nie warto, 
gdyż bodaj nie ma organizacji, do której by już ten 
osobnik nie należał. Wstyd jeno nas, że pochodzi on 
z Pomorza i daje ten przykład, źe i do nas dotarła 
zaraza wschodnia A pozatern przykro, źe dzieciom

P o lsk ie  Ł ą k ie . (t) (Meljoracje gruntu). Odbyło 
się tu już kilka zebrań rolników w sprawie meljoracji 
gruntów. Zainteresowanie meljoracji jest dość wielkie 
zwłaszcza w br. w którym obfituje prawie źe w 
nadmiar wiigcć.

T uszyny. (!) (Zabawa młodzieży). Na salce p. 
Kozłowskiego urządziła młodzież miejscowa w nie
dzielę 24 bm. zabawę z tańcami, na której bawiono 
się ochoczo.

S k a rsze w o  Onegdaj (Spłonął samochód) ״(0 
wieczorem w okolicy Skarszewa SDłonął samochód 
ciężarowy p. Kluczyka ze Swiecia. Szkody obliczają 
na •koło 11.000 zł.

W a r lu b ie  (t) (Znowu pryszczyca). Z powodu 
stwierdzenia w Warlubiu pryszczycy, utworzono obwćd 
izolacyjny ściślejszy który tworzy gmina Warlubie. 
Zaś do obwodu obserwacyjnego wchodzą gminy wzglę
dnie obszary dworskie : Bąkowo, Płochodn, Płochoci 
nek, Komorsk, wieś ketnerska i gburska.

L iósk , pow. świecki). W dniu 26 X. br odbyło 
się tu nadzwyczajne walne zebranie to w. Powst. i Woj. 
Na zebraniu tern przedstawiciel ״Dziennika Pomor
skiego“ w barwnych, a dobitnych słowach przedstawił 
historję powstania, znaczenie i cel tow. Powst. i Woj. 
Pamięć tych słów jak w. góle postać samego mówcy 
napewno głęboko zarys• vaio się i utrwaliła w sercach 
 Lmskich zuchów“ i dała im otuchy do dalszej pracy״
na niwie społecznej.

Zaznaczyć wypad־?, że na zebranie stawiło się 
przeszło 100 osób, co na naszą wioskę trwoży p o 
kaźną liczbę. (Sekretarz).

W ą b rz e ź n « . (Rozbóinicy.) Onegdaj w połu
dnie napadli właściciela składu koionjalnego z Orze*

*■- * » W * * » * p  ft »! ■fi »# *r fc .*

Najnowsze
Sprawa zatargu z urzędnikami austrjackimi się 

zaostrza. Ustępstwa rządu odrzucili oni ponownie 
i żądają 15—50 proc podwyżki. Kanclerz Selpel za 
powiedział nowe propozycje.

W Hildesheim toczy się proces przeciw zama
chowcem na kolej ped Leiferde, podczas której padło 
mnóstwo ofhr.

W Dreźnie skazał sąd 11 reiebwersistów na miesiąc 
do 2 tyg. więzienia ze skatowanie pewnego żołnierza 
reichwery

Francuski generał Gerard zmarł 69 roku życia.
Szczegóły zbrojnego powstania w Hiszpanji. 

Przywódca powstańców katalońsko-hiszpańskich, o któ 
rych przyare«ztowaniu na granicy hiszpańsko francuskiej 
przez policję francuską w poprzed. numerze donosi 
iiśrny, pułk. Macia zdołał zbiedz. Natomiast przy 
aresztowano jego syna, którego ojciec przywołał przed 
8 dniami z Hiszpanji do Francji. Powstańcy byli 
kompletnie zorganizowani po wojskowemu. Mieli 
zamiar oderwać Katalonję od Hiszpanji (ponieważ Primo 
de R!'vera zniósł samorząd kataloński) i posiadali'armję 
składającą się z 1200 spiskowców. Ośrodkiem ich 
ruchu było miasto Colombes Pierwszym ich krokiem 
miało być zburzenie kolei i linji telegraficznych. Spi
skowcy składali się z wydalonych Hiszpanów i kilku 
anarchistów włoskich.

Rząd francuski zajmuje się dziś sprawą czy spi
skowców wydalić czy też stawić przed sąd.

Zamboni rzekomo jednak był sprawcą zamachu 
na Mussoliniego w Bolonji, tak twierdzą obecnie, acz 
kolwiek przyaresztowano komunistę Passardziego, 
który już 22 zm. zapowiadał, źe 31 km zastrzeli Mu 
ssoliniego.

Podczas wyborów amerykańskich do senatu wy 
branych zostało 42 republikanów, 47 demokratów,
1 farmer i 6 dysydentów republikańskich.___________

C e k cy n , (t) (Strzelanie wojackie) Miejscowe 
Tow. Powst. i Wojeków urządza często strzelanie i 
zawody. W przedostatnim strzelaniu najlepiej popisali 
się pp. Sceznarski kier. tartaku i T. Ossowski prezes 
Tow. Zaś na strzelaniu ostatnim najlepiej popisali 
się p. Garwlń leśniczy i p. Siegmann z Cekcynka.

— (Ruch inwalidzki.) Inwalidzi zorganizowani 
w miejscowym Związku Inwalidów Wojennych, także 
gorliwie pracują, a liczba ich stale się powiększa Na 
ostatniem zebraniu grupy referat wygłosił p Ciesiei 
ski. W tymże dnią urządzili inwalidzi swą pierwszą 
zabawę która udała się bardzo dobrze.

— (Jarmark) Odbył się tu ostatni tego roku 
jarmark kramny z targiem na konie i bydło. Pomimo 
niepogody sprowadzono około 40 sztuk bydła i około 
25 koni. Ceny były średnie. Za konie żądano 
50—350 zł. za bydło 200—400 zł. Kramarzy przybyło 
dużo ale z powodu niepogody nie udało się zrobić 
świetnych interesów.

P rz e c h o w o . (Wykopaliska) Przy orce znale 
zioną na gruncie p. Zaremby urnę z kośćmi Na miej
sce przybyli prof. Habel i prof. Piosik ze Swiecia 
którzy zajęli się wykopaliskiem.

G n iezn o , (t) (Nowe dzwony) Niemcy swego 
czasu i tutejszej parafji nie oszczędzili bowiem zabrali 
i z tut. kościoła kat. dzwony Obecnie zakupiła pa 
rafja nasza nowe dzwony które ub. niedzieli zostały 
uroczyście poświęcona.

Kamień. (NN) (Śmierć podczas snu) Dnia 
31. X. br. zmarł nagle w czasie snu miejscowy oby
watel śp Maźak.

Sypniew o. (NN) (Przedstaw׳enie i zabawa). 
Funkcjonarjusze straży celnej Komisarjatu Sypniewo 
urządzają dnia 6 listopada br. przedstawienie amator 
skie . Po przedstawieniu zabawa taneczna.

S ęp ó ln o . (NN) (Wieczorek muzyczno wokalny 
i zabawa). Miejscowe stowarzyszenie urzędników 
skarbowych urządza dnia 6. XI. br. wieczorek muzy
czno-wokalny połączony z zabawą taneczną na sali 
hotelu ״Pod Orłem“.

W iktorów ko, pow. Sępólno. (NN) (Pryszczyca) 
W wiosce naszej wybuchła pryszczyca. Wszelkie środki 
ochronne zostały zarządzone z zakazem odbywania 
jarmarków w pobliskich miastach Mroczy ł Nakła.

Ł u b e z a , p•w. sępóleński. (g) (Moniuszko.) Tu 
tejsze tow. śpiewackie ״ Moniuszko“ od przeszło roku 
nieczynne, zostało obecnie na nowo powołane do 
życia. Na miejsce dotychczasowego dyrygenta nauczy
ciela p. Zelaskowskiego, który wskutek, pomiędzy nim 
a zarządem towarzystwa zaszłych nieporozumień zre 
zygnował z czynności dyrygenta, przybył do nas nowy 
nauczyciel który energiczną pracą stara się o uru
chomienie 1 dalszy rozwój tow, ״Moniuszki“.

K a r tu z y  (Świętokradztwo)! W dniu 25, z. m. 
skradli świętokradcy z tutejszego kościoła parafjalnego 
kielich z hostjami. Widocznie zbrodniarz świętokradca 
nie miał dosyć czasu do wysypania hostyj na cłtarz,

tników do uiszczenia wymienionego wyżej podatku 
najpóźniej w ciągu dni 14 od daty niniejszego wez
wania, a to pod rygorem przymusowego ściągnięcia 
wraz z kosztami egzekucyjnemi 1 karami za zwłokę 

Kierownik Urzędu.
— K a le n d a rz  p id a tk o ię y .  W mieś. listopa 

dzle br. przypadają następujące płatności podatków 
bezpośrednich :

Do dnia 15 XI. br. wpłata II raty podatków grun 
towych za r. 1926. W ciągu tegoż miesiąca przypada 
płatność podatku państwowego od nieruchomości 
miejskich i niektórych wiejskich za II kwartał br.

Do dnia 15. XI. br. wpłata podatku przemysło 
wego od obrotu, osiągniętego w ubiegłym miesiącu 
przez przedsiębiorstwa handlowe I. i II. kat. i przemy 
słowe od I. do V. ka t, jak również od przedsiębiorstw, 
obowiązanych do składania sprawozdań.

Do dnia 20. XI. br. wpłata drugiej połowy za 
liczki na poczet podatku przemysłowego od obrotu 
za II. kwartał br. W ciągu listopada obowiązuje wy- 
kupno świadectw 1 kart rejestracyjnych na rok 1927.

Dnia 1. XI. ubiega ostateczny termin płatności 
podatku dochodowego za rok 1926 w wysokości kwot 
uwidocznionych w doręczonych płatnikom nakazach.

Ponadto płatne są w listopadzie te wszystkie po 
datki, na u szczenię których otrzymali płatnicy nakazy 
z terminem płatności w listopadzie, tudzież kwoty po
datków odroczonych, rozłożonych na raty z terminem 
płatności w tymże miesiącu.

Z Pomorza.
S w orn egac. (Ruch robotniczy i budowa 

Bożej Męki). W niedzielę dnia 17 października od 
było się zebranie tutejszego Tow. Robotników pod 
przewodn. prezesa ks prób. Czapiewskiego. Wykład 
o św. Franciszku z Asyżu wygłosił przewodn. tow. 
Omawiano również budowę nowej figury Matki Boskiej 
we wiosce na którą wszyscy obecni się zgodzili. W 
sprawie tej zwoła miejscowy ks prób, jeszcze osobne 
zebranie parafjalne.

|g — (Powst. i Woj) W niedzielę, dnia 24 paź
dziernika odbywało tut. tow. Powst i Wojaków strze 
lanie. Udział brało 40 członków. Najlepszym strzel
cem został rybak tutejszy p. M. Wiśniewski, który 
-osiągnął 45 punktów.

— (Wprowadzenie kierownika szkoły). We czwar
tek dnia 21 października odbyło się wprowadzenie 
w Urząd kierownika tutejszej szkoły p. Bolesława Re- 
dlarskiego przez p. Inspektora Szkolnego z Brus Obecni 
byli przedstawiciele Rady szkolnej Miejskiej 1 ks. prób. 
Czapiewski.

Po wprowadzeniu udał się p. Insp. Szkolny na 
konferencję rejonową dla nauczycielstwa rejonu Kona 
Tzyny do szkoły Zanie. Obecnym był też miejscowy 
ks. prób

Był to dla szkoły w Zani dzień nadzwyczajny, bo 
była to pierwsza konferencja, która się tam odbyła od 
chwili gdy szkołę objęła polska nauczycielka.

Granowo, pow. chojnicki. (g) (Kradzież) 
Szajka złodziejska okradła miejscowego nauczyciela 
p. Br. Bonusa, zabierając mu wszystkie ubrania ł 
szereg innych rzeczy we wartości przeszło 3C00 zł. 
Kradzieży dokonano w poniedziałek, dnia 25 bm. w 
czasie wieczornym, gdy p. Bonus znajdował s!ę na 
kolacji w jednym z sasiędnlch domów. Przy powrocie 
do domu p. B. zastał mieszkanie otwarte (bowiem 
drzwi otworzone były wytrychem) stwierdzając z prze 
rażeniem brak całego swego dobytku, owocu kilku 
letniej oszczędności. Według stwierdzonych śladów 
złodzieje uszli w kierunku Wysoki wzgl. Raciąża w 
powiecie tucholskim. Energiczne dochodzenia poli 
cyjne niebawem wykryją amatorów cudzej właśności, 
których chyba nie minie zasłużona kara.

Niewątpliwie chodzi tu o zorganizowaną bandę 
złodziejską, grasującą od dłuszego czasu po okolicz
nych wioskach.
m  L eśno . (Rozkaz) Dnia 7 bm. odbędzie się 
ostre strzelanie dla tut. T. P. i W. Przybycie wszy 
 ,stkieb druhów koniecznie. Wymarsz do strzelnicy־
zaraz po nabożeństwie. Zbiórka przed mieszkaniem 
prezesa.

Równocześnie donosi się, iż dnia 14 bm. odbędzie 
się walne zebranie tut. Tow. P. I W. zaraz po nabo
żeństwa, na sali drb. Przewoskfego* celem wyboru 
nowego zarządu. Wzywa się wszystkich druhów do 
gremjalnego stawienia się. Wolność 1 Zarząd.

C ekcyn, (t) (Zmiana własności.) Od Niemca 
Kujota przeszło 100 morgowe gospodarstwo nabył 
Polak p. Kamiński z Raciąża.

O strow o, (t) (Na rzecz P. L O P. P.) Dzięki 
staraniom naucz, miejscowego p. Przytarskiego złożyła 
miejscowość nasza, bardzo uboga, około 39 zł. na rzecz 
Ligi Obrony Powietrznej Państwa

Gdzie kupić zimowe trykotaże ? ? ?
. tylk0 w firmie Swetry i kamizelki dla pań i panów.

' ׳ ״  i n n  ¥  1 1 / l n r i l r  D n o / k t i  Sukięneczki dziecinne i ubranka Szale 
9 ״ ״ 1־ ? I  i l l f l W I  K  i t f i S C H  czapki. Pończosznicze wyroby. Bielizna 4.75 ^  , wsze״tie artykuły męskie.

Trykotaże kutnerowskie — półwełniane i czysto wełniane.
Bogaty wybór — Ceny umiarkowane.

kombinacje dziecinne już od zł 1.85 
kalesony
kaftany mąskie i koszule 
Majteczki damskie „
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Ruch w  T o w a r z y s t w a c h .
T o w arz y stw o  P olek . Zebranie towarzystw* 

Polek odbędzie się w piątek, dnia 5 bm. o godzinie 
8 wieczorem na sali Starostwa. Porządek dzień y : 
Wykład p. t. ,.Jak można się ostrzec przed tyfusem״  
(p. Dr. Piełowski) i informację dotyczące kursu za
bawek i gotowania.

O liczny udział uprasza Zarząd.
Z biórkę Pań św. Wincentego a Paulo w io 

kału p. Kaletty przełożono ze środy na dziś czwartek a  
godz. czwartej. Zarząd.

B 1 I £ M 1* i *  POMOK&Kt .

K ottiee e i ę i e i  redakeyja®  J.

Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  Ka s z u b o w s k i .  
Drukiem j nakładem drukami ״Dziennika Pomorskiej<- 

w Chojnicach.

członków. Obrady toczyły się od godz. 11 do 5 po 
południu w nastroju niezwykle poważnym. Po przy 
jęciu do wiadomości sprawozdania zarządu wybrano 
na prezesa Towarzystw ponownie na przeciąg lat 3 
p. ppułk. rezerwy hr. M. Mielźyńskiego.

B ro d n ic a , (Straszne odkrycie.) W majętności 
Długie, na pół drogi z Brodnicy do Rypina, wyłowiono 
z jeziora zwłoki dwóch mężczyzn, skrępowanych po• 
wrozmi, Policja stwierdziła, że są to zwłoki wieś 
nlaków Kiedryńskiego i Czosnkowskiego, którzy przy
byli ̂ do tej miejscowości, by nabyć parcele. Obaj zo
stali* napadnięci i obrabowani, puczem rabusie skrę
powali bezbronnych i wyrzucili do jeziora. Policja 
wykryła zbrodniarzy i odstawiła ich do więzienia.

T o ruń . Na zjazd delegatów Związku Pracowni
ków Samorządów Miejskich Województw zachodnich 
(t. zw. śląskiego poznańskiego i pomorskiego) przybyło 
140 delegatów, jak również przedstawiciele związku 
Pracowników Samorządowych ze Lwowa, Krakowa, 
Włocławka, 1 Warszawy. Po załatwieniu spraw orga 
nizacyjnych przyjęto dwie rezolucje, dotyczące ujedno
stajnienia ustaw samorządowych w calem państwie 
oraz w sprawie uposażeń pracowników samorządowych 
emerytów i t. p.

Bok VI,
chowa pod Wąbrzeźnem p. Koczora dwaj mężczyźni
Ubezwładnili go oni, raniąc go lekko postrzałem w 
prawą rękę przyczem zabrali mu portfel i rower.

M ieliw e. (t) (Przejęcie Urzędu Stanu). Dotych
czasowy urzędnik Stanu Cywilnego obwodu Mieliwo 
p. Jan Lauda z Rychlawy został na prośbę z Urzędu 
zwolniony. Agendy Urzędu przejął p. I. Piesik z Za- 
budowni Zawady.

T opólno. (t) (Udeka z Polski). Na stałe zagra 
nicę wyprowadzić zamierza się stąd wdowa Marta
Brummond. _  ,, M

— Komis. 1 szym ławnikiem gminy Topólno za 
twierdzony został p. Piotrowski.

B zow o. (t) (Wygaśnięcie pryszczycy). Stwier
dzona swego czasu w miejscowości naszej pryszczyca 
już wygasła Odnośne zarządzenia policyjne w spra
wie tej zoztaly zniesione

Toruń. (Bezrobocie). Liczba bezrobotnych w 
Toruniu w dniu 23 bm. wynosiła 934 osób, więc o 30 
osób więcej, jak w tygodniu ubiegłym.

_ (Wielki zjazd delegatów Tow Powst. i Wojaków
na Pomorzu). Dnia 24 bm. odbył się w Toruniu w 
Dworzę Artusa zjazd delegatów Tow. Powstańców 
i Wojaków Dzielnicy Pomorskiej reprezentujących 40000

K O N J A K i
V. S O. P.

Jubileuszowy — Rés. Speciale 
Winiak Medicinal — Winiaki mieszane A «■  STAROGARD-POMORZE . **Ł■™ »*

według ostatniego, 
najtańszego cennika

Bleyle ubranka, swetry i spodzienki

Juliusz Schreiber
Rynek 17. Chojnice. T ׳ ״ ״“׳ 'Telefon 48.

we wszystkich kolorach 
i wielkościach poleca

U soboty 6 listo!) br.
od  g o d z . 7  w le c z .

k iszk i
(własnego wyrobu).

Hotel Engel.

!© O Q O D O O O O O O O O O O O O O O g  P u  s t r o j e n i a
_ 1 _* ___ _ —_ ~ m  -M 1 •» y־־fc ▼־■־f i  y i  f-! t A  T )  O  /  ■ 1 /  łA

T A P E T Y
ładne i tanie od 85 gr. rolka  

oraz
z e s z y ty  s z k o ln e

poleca 2272
D rogerja  Z ak

obok Magistratu.

Farby!
Farby w proszku, do pokostu».. 
i farby wodne. Wyroby polskie- 
i zagraniczne, wyważone na funty־ 
i w beczkach. Pokosty czysto- 
lniane, fabrykat swojski i holen
derski. farby gotowe, o lejne  
farby lakierow e do użycia 
domowego, fachowo przyrządzone 
Lakiery, peudzle. szablony* 

Tapety.
Jak największy wybór li tylko 
pierwszorzędnej jakości. Ceny 

umiarkowane.

Drogerja, Handel Faib-

Q 1 lepszych

g  f o r t e p i a n ó w  
§  1 o r g a n ó w
0  pizybędzie w najbliższych 
0  dniach do K o śc ierzy n y

o  Wincenty Blenert
O  fabrykant fortepianów.

O  Która z Pań z a k u p i ł a  
0  w sobotę tj dn. 30 10. br.

©  u firmy T i  Frankowski 
O w ycieraczkę

k o k o s o w a
uprasza się o łaskawe oso 
biste przybycie we własnym 
interesie do wyżej podanej 
firmy. 2540

T. A. F ra n k o w sk i 
Dworcowa 11.

Cukiernia i kawiarnia Radke
W czwartek, dnia 4 listopada br.

od godz. 8 wlecz.

NADZWYCZ.
KONCERT

salonowego kwartetu braci Jakubowskich•
B. Radke

właśc. cukierni.

KINO NOWOŚCI

Dziennie świeże pączki.
^  Wyborne ciastkii napoje.

S o o o o o o o o o o o o o o o o o o o S

W czwartek i płatek 4 i 5 tim o sadz- 81
Tylko 2 dni.

Najpotężniejsze dzieło wszechświatowej 
produkcji filmowej.

Dwie sieroty
(O rphans of the Storm)

Według dramatu d’Enuery’ego i ę ° rj ״ ° ״ a 
w przeróbce, układzie i realizacji D. W. 
Griffitba. W rolach głównych: L1LJAN 

GI3H DOROTA GISH. W scenach 
zbiorowych 120000 statystów. 

R z e c z  d z le fe  s i ę  w  e p o c e  W ielk iej  
R ew o lu cji F ra n cu sk ie j . 

Potężny film! Całość w jednym programie!

Żelazne

łóżko
*4 ■f i &  if i B racia  H u b ert,
U i i l V ó  | właśc, Juljan Hubert
tanio na sprzedaż 2539 « ^ *׳ ״ “ ; 
ul. W a rsza w sk a  21 part.

M ieszkan ie
5 p o k o jo w e

na I. piętne z balkonem*, 
łazienka, centralnem ogrze
waniem pp zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia upr. 
się do Dz. P. pod A. K 4.

Wielki

K arty  
do gry

do nabycia

w księgarni 
Dzień. Pomorsk.

żelazny
piec

na sprzedaż. 2638
M an ce wica, Pawłówko.

Na sprzedaż tanio

garnitur 
do saloniliii

wiadomość 2528
D rogerja Zak.

1 —  2 umeblowane
pokoje

od 15 do wynajęcia. 2527 
Gdzie v. skaże ekspedycja 

Dz. Pom.

Walter Heyn
mistrz malarski

Chojnice, pl. Jagielloński 6.
wykonuje wszelkie

prace malarskie jak 
i lakierowanie powozów

Na składzie 4-„n p f 
wielki wybór ld ^ 1 
bort i lis te w  od
zwyczajnego do pier
wszorzędnego wyrobu 

n a j n i ż s z y c h  c e n a c h ! ! !po

C0K5OOCCKKWX>;
«*a m  i fftftta lfA f.l A4Tow. Powstańców i GóojaKów

u Chojnicach
urządza

i  sobotę, dn 8 listopada o godz. 8־mel «ieci•
na sali hotelu Centralnego

zabawę taneczna

LOSY
do II kl. 14 Państw Loterji Klasowej nadeszły i uprasza 
się o odebranie najpóźniej do dnia 6 listopada b. r. 
Nadeszły także losy do 9. Loterji Państwowej na cele 
dobroczynne i są do nabycia po cenie 6 zł. za cały los 
3 zł. za pół losu. Bliższe szczegóły w Kolekturze A. 
K u n o w sk ic g o  w  C h ojn icach  ul. Dworcowa 17,

Cały zysk zostanie przeznaczony 
na „Tydzień Akademika“.

Wstęp na salę 1 zł, d־a wojskowych bez 
szarży 25 gr.

cckkh :

Licytacja przymusowo!
C tim  pokryci» zaległości podatkowych odbędzie się

w poniedziałek, dnia 8 listopada lit26 r.
0 godz. 11 przed poi. w lokalu p. Zimnier- 
nianna w Ostrowitem p. Silno sprzedaż
1 Kanapy, 2 loteldu, 1 wlelKlego lustra

1 DlellżnlarRI
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatę.

E g zek u to r P o w ia to w y .


